Проект
«УТВЕРЖДЕНО»
Решением Правления
Ассоциации «Региональная саморегулируемая организация по управлению недвижимости «ЖКХ Удмуртии»
Протокол № ___ от «__» ________ 202_ г.
РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ ПРАВЛЕНИЯ
Ассоциации «Региональная саморегулируемая организация по управлению недвижимости «ЖКХ Удмуртии»
г. Ижевск									2025 г.
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящий Регламент работы Правления Ассоциации «Региональная саморегулируемая организация по управлению недвижимости «ЖКХ Удмуртии» (далее – Регламент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О саморегулируемых организациях», Уставом Ассоциации, Положением о Правлении и иными внутренними документами Ассоциации.
1.2. Регламент определяет порядок подготовки, проведения заседаний Правления Ассоциации (далее – Правление), оформления принятых решений и контроля за их исполнением.
1.3. Правление осуществляет свою деятельность на основе принципов коллегиальности, гласности и законности.
2. ПОДГОТОВКА К ЗАСЕДАНИЮ ПРАВЛЕНИЯ
2.1. Периодичность и инициатива созыва.
* Заседания Правления проводятся не реже одного раза в месяц.
* Внеочередные заседания созываются Председателем Правления по собственной инициативе, по требованию не менее одной трети от общего числа членов Правления, а также по решению Общего собрания членов Ассоциации.
2.2. Формирование повестки дня.
* Предложения по вопросам повестки дня (далее – Предложения) вносятся членами Правления, Председателем Правления, а также членами Ассоциации, Наблюдательным советом, Контрольным комитетом и иными органами Ассоциации.
* Предложения должны содержать обоснование необходимости рассмотрения вопроса и, при наличии, проект решения. Предложения направляются Председателю Правления в письменной форме.
* Окончательная повестка дня формируется Председателем Правления. Повестка дня не должна содержать более 10 (десяти) вопросов.
2.3. Уведомление о заседании и рассылка материалов.
* Директор Ассоциации по поручению Председателя Правления обеспечивает уведомление членов Правления о предстоящем заседании не менее чем за 10 (десять) календарных дней до даты его проведения.
* Уведомление направляется в письменной форме по электронной почте и/или посредством СМС-сообщения (мессенджера) и должно содержать: дату, время, место и форму проведения заседания, а также повестку дня.
* Секретарь Правления обеспечивает подготовку и рассылку информационных и проектных материалов по вопросам повестки дня (далее – Материалы) членам Правления не менее чем за 3 (три) календарных дня до заседания тем же способом.
3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ
3.1. Открытие заседания и правомочность.
* Заседание ведет Председатель Правления, а в его отсутствие – член Правления, уполномоченный на это Председателем или избранный большинством голосов присутствующих членов Правления.
* Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Правления.
3.2. Секретарь заседания.
* В начале заседания Правление простым большинством голосов избирает Секретаря заседания из числа присутствующих членов Правления. На Секретаря заседания возлагается ведение протокола.
3.3. Регламент выступлений.
* Общее время проведения заседания не должно превышать 2 (двух) часов.
* Время для доклада по одному вопросу повестки дня – до 10 минут.
* Время для выступления в прениях – до 3 минут для каждого члена Правления.
* Председательствующий вправе продлевать время выступлений с согласия большинства присутствующих членов Правления.
3.4. Участие путем видеоконференц-связи (ВКС).
* Члены Правления вправе участвовать в обсуждении вопросов повестки дня посредством ВКС. Техническое обеспечение ВКС осуществляет Аппарат Ассоциации.
* Участие в голосовании через ВКС не допускается. Член Правления, участвующий в заседании через ВКС, не учитывается при определении кворума и не имеет права голоса.
3.5. Порядок голосования и принятия решений.
* По каждому вопросу повестки дня проводится голосование. Право голоса имеют только члены Правления, присутствующие на заседании очно. Каждый член Правления имеет один голос.
* Решения по вопросам компетенции Правления принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Правления, за исключением случаев, когда Уставом или Положением о Правлении установлено иное.
* Решение о досрочном прекращении полномочий члена Правления или Председателя Правления принимается квалифицированным большинством в две трети голосов от действующих членов Правления.
* Голосование осуществляется открытым поднятием руки или путем опроса поимённо. По решению Правления может проводиться тайное голосование.
* В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является решающим.
4. ОФОРМЛЕНИЕ РЕШЕНИЙ ПРАВЛЕНИЯ
4.1. Протокол заседания.
* Секретарь заседания обеспечивает подготовку протокола по итогам заседания.
* Протокол должен быть подготовлен и направлен членам Правления для ознакомления в течение 3 (трех) рабочих дней после заседания.
* Протокол подписывается председательствовавшим на заседании и Секретарем заседания.
* Протокол должен содержать:
* Место и время проведения заседания.
* Список присутствующих членов Правления (с указанием формы участия: очно/ВКС) и приглашенных лиц.
* Повестку дня.
* Краткое изложение выступлений и существо обсуждавшихся вопросов.
* Решения, принятые по каждому вопросу повестки дня, с указанием результатов голосования.
4.2. Хранение протоколов.
* Подписанный оригинал протокола передается Директору Ассоциации, который обеспечивает его надлежащее хранение.
* Копии протоколов предоставляются членам Ассоциации по их письменному запросу в части, их касающейся.
5. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ РЕШЕНИЙ ПРАВЛЕНИЯ
5.1. Контроль за исполнением решений Правления осуществляет Председатель Правления.
5.2. Директор Ассоциации (или уполномоченное им лицо) ведет журнал учета решений Правления и представляет Председателю Правления информацию о ходе их исполнения по требованию.
5.3. О неисполнении или ненадлежащем исполнении решений Правления Директор Ассоциации или Председатель Правления информирует Правление на его очередном заседании.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящий Регламент вступает в силу с даты его утверждения решением Правления Ассоциации.
6.2. Изменения в Регламент вносятся решением Правления Ассоциации в порядке, установленном для его принятия.